Caput , XXVIII,

Cempo

Compositis itaq; erga se rebus in Alexandria Vespasianus, & studiis omnium qui rem militarē gerebant, circa suum imperiū conspirantibus, securus absentiā, redditum in Syriam maturat: cōuento mandatis tamē Tiberio Alexandro, qui tunc Aegypto præsidebat, ut eius exercitus, q; tum in superioribus ptibus erat, gratiam sibi consociaret, ipse quoq; necessitatem imperii Romani, quibus posset adiuuaret viribus. Quae sibi imposta forēt, Tiberius per epistolam puincialibus & militibus insinuauit, idq; ab omnibus cū lāetitia suscepit, fides promissa, effusus fauor. Vespasianum Cæsar suscipit: Inde Beritos, legationibus urbium cū summo gaudio cōfluentibus. Illic etiā Iosephus solui præceptus uinculis iussu imperatoris, adiuuit Titus ut frā-
Iosephus uin-
gerentur potius, quam soluerentur catenæ. Quod si frangerentur, ita esset quasi non fu-
cul' soluitur
isset ligatus. Placuit patri securim deferri, iussit frangi catenas, ut aduerteret ludæi sibi q; solutis ca-
quoq; ueniam nō negādam, si cōuerteretur & pacem rogarēt: simul quia non alieno eū tenis.
arbitrio iam reseruabat, cū ad se terum omniū delata arbitria forent.

Caput .XXIX.

Ventū Antiochiam; ibi tractatu habito, unde oporteret ad Italiam transmittere: quia tuta in Aegypto, uel Alexandria omnia cōsiderauerat. Consultum celeritati. Dimittit itaq; Mutianū cum parte multa equitū, & exercitus pedestris, ut præueniret in Italiam aduentū imperatoris. Is prolixa nauigationis reuocatus formidine, per Cappadociā & Phrygiā iter direxit. Antoniū quoq; præcepit præfectum tertio ordini militari, qui erat in Mysia, in imparatā se Italā effundere, priusq; Vitelliani se mouerent. Nam Vitellius quasi crapulatus, & somno demersus cōuiuī rē pulatus. geri existimans nō imperii, in tantis positus negotiis dormiebat. Deniq; uix tādem ex Cecinna, citatus nuntio adueniētis Antonii, dirigit Cecinnam cū exercitus parte, & periculi sui summam alieno arbitrio cōmittit, fretus Cecinnæ uiribus, q; Othonis manum fuderat: ille circa urbem Cremonēsium Antonio occurrit adueniēti, explorat omnia, cognoscit præualidam manū dīuerso affore, strenuā bellis, exercitatam trīūphis; se contra nec uīribus equis, nec numero pares posse decernere aduersum ualidiores: cōuocatis centuriōnibus, suadet bello desistere: q; ēēnt numero inferiores, & gloria īperatoris præponderaret, satis in bello ualere famā ducis rem summam gerentis: Vespasianum in Gallica nis partibus, & Britanniarum uictoriis emicuisse: Vespasianū orientalibus succinctum ad oreis, magno uti sui nominis præiudicio, Vitellium aut̄ nihil aliud nisi uino solutum, & inter cōuiuia pridianas semper ructantē epulas, nihil aliud expectare, nisi ut cum hostiis adueniret, ebris pereat sine sensu doloris. Ex illo augeri militū animos tanti gloria imperatoris, ex isto deiici per opprobria eius & turpitudines: cōsulendum ne prioris belli famam omitteret, licet uicerint Othonem Vitellio parem, aduersus eum nunc esse negocium, qui totū orbem triumphis suis cīxerit: præueniēdam gratia necessitatē, ut ciuē potius Vespasianum eligant, q; hostē experiantur. Miserum esse bello ciuili uince re, quāto miserius uincī, ut uidearis hostis tuorū? Victorū patria manet, uictō perit: aut si manet ad sceleris iuidiā manebit, ut uideamus ciuibus intulisse bellū p tyrāno. Qui em uicitur nō iā ciuis, sed tyrānus est. Quid cōserimus noxias manus? Semel satis sit sceleri uicisse, ut pudeat cui uicerimus. Putauimus uel īperiū sobriū fore, uel regi molibus expergefactū, somno perpetuo renūtiare. Quid expectamus diutius? Pericula nostra ingrata sunt omnibus cōmilitonibus, omnibus populis iudicia nostra reprehēsa, & cōdemnata propter electi flagitia. Qualis sit cōsiderate, qui etiā uictor repudiatus est. Cōsultandū certe prius de bellī euentu, & sic præliādū: Si pericula præuenirent, frustra consules: ubi cōsiliū placuerit, recte incipies, quod solliciti ducis esset: explorata sibi omnia, patuisse Vespasiani exercitum esse ualidiorē, fidem suam p Vitellio iamdudū probatam, quādo præsumfit de bellī euētu, uictoriā sequutā quādo diffidit: in promptu esse quid sit futurum. Neq; uero mortē suam sibi esse formidini, sed exercitus Romani periculi: & quod plus dolet, uiris partæ iam dispenditū laudis, ut uideātur uicti, qui so lent uincere. Sibi certe cauendū ne iudiceat, & illud non fortitudinis, sed euentus fuisse qduicerit bello superiore, & istud ignauia quod uictus postea fit.

Caput .XXX.,

His atq; huiusmodi sermonibus adduxit in sententiam suam milites, ut secum ad Antonium pergerent uoluntarii, atq; ei se traderent: sed ut se habet uulgi maxime militaris mobilitas, compuncti sunt pleriq; per noctem in cubilibus suis, deserti ut Vitellii poenitentia, ne si superior fieret, nullus sibi ueniae locus supeseret, qui imperatorem proprium dereliquerint. Et surgentes primo cum obuiis quibusq; dein de cum omnibus conferre coeperunt, quomodo erratum emendarent. Euaginatisq; gladiis insiluerunt super Cecinnam, uolentes ultum ire iniuriam suae prolationis. Sed interuentibus centurionibus & chiliarchis, à nrece quidem eius temperandum rati, uinctum tamen Vitellio dirigere parabant. Quo cognito, Antonius mouit eos quos secum deduxerat, & armis super defectores irruit. At illi uiso agmine partis aduerter, parauerunt se ad prælrium, sed paulisper ausi resistere: ubi se conuertere, ut Cremonam confuserent, cum equitibus Antonius occurrit, atq; omnes præuenit aditus: ne confugientes reciperen, clausosq; ante urbē iterfecit. Cæsa illuc multitudo maxima, reliquos in ipsam urbem persecutus peremisit. Direpta omnia, plurimi negotiatores ex aliis locis aduenientes, plurimi incolæ prædae causa necati dum sua uendicant. Extincta triginta milia, & ducenti uiri qui aderant de exercitu Vitellii. Primusq; (id enim Antonio cognomen tu erat) quatuor milia quingentos de Myiacis militibus amisit: qm despatiōe salutis ulcisci se uolentes Vitellianī, ubi circuuentos se uidere, haud incruetā & ipsis Antoniis uictoriā cessere. Solutus uinculis Cecirna, dirigit ad Vespasianū ab Antonio, ibiq; nō solum salutis securitate, sed etiam pmiōs solutiōe cōsolatus est macula prodigionis.

Caput .XX XI.

Domitianus

Cvius uictoriae nuntio, clatus Sabinus, uolens & ipse commendationem sibi apud imperatorem parare, si præuehīr aduenientem Antonium Vitellii, uel extatio, uel expulsione, aut si resisteret Vitellius, superueniretq; Antonius, qui iam iamq; affuturus audiebat, congregat sibi militarem manū, ex his ordinibus qui Romæ positi curabant munia uigiliæ, occupat nocte & Capitolium; plurimi ad eum nobilium per diem confluxere, inter quos etiam Domitianus Vespasiani Germano editus, q; metuens ne in se, quasi in Vespasiani nepotē, Vitelliana ultio deriuaret, inter duos postus Vitellios, propiorem adorat, minus solicitus de remotiōe (Plus enim propiora terrent pericula) indignatusq; immittit Germanos in Capitolium, qui præferoces immanitatem gentis, simul numero ualidiores, circuuerunt rebellatricem Sabini cateruam: interfecti propè omnes, Domitianus tñ cum pleriq; nobilium, dum Germani ad superiora Capitolii nitunt, & à Sabino eiusq; sociis loci pellunt, suffragio fugiendi locū reperit, aut forte, quia & ipse malo publico reseruabat tyrannus futurus, Sabinum Vitellius excruciatum necat, diripiunt omnia munera oblata Capitolio, templumq; incendit.

Caput .XX XII.

Sabinus necatur.

Post diem Antonius adeſt, è diuerso occurrif, trino circa urbis mœnia congressu habitu, fusi cæſiq; omnes Vitelliani: interea Vitellius epulabat, ne amitteret moriturus prandium, & redundantioribus (ut in extremis solet) mensæ sibi ultimæ dapibus referciebat. Obruebat se uini poculis frequentioribus, ut sensum amitteret futuri uel opprobrii, uel periculi: rapit è conuiuio, trahit per multitudinem, insulat, morituro inferunt iniuria, quas ebrius non sentiebat. In media perimif urbe, uina simul & sanguinem fundens & eructans crapulam, qui si diutius uixisset, luxuria sumptibus, & pretio mensaq; Romaní imperii opes abligerisset. Deniq; octo mensibus & quinq; diebus imperitauit. Et iam Roma edacitate eius defecerat. Numerata sunt alia cæſorum supra quinquaginta milia.

Caput .XX XIII.

Sequenti autem die Mutianus & Antonius cum exercitu pariter ingressi, uix finem necandi furentibus militibus imposuere, eo qd præsumptores constituendim imperii Vitellianos psequebant, & explorabant priuator, domos, tata perciti indagatione, ut cum de populo aliquos metu latentes inuestigassent, prius quasi Vitellianos ferirent, quam cognitio ueritatem manifestaret, ut saepius uincendum furor interrogationem præueniret, Et quia absens erat Vespasianus, quasi ad interregni uicem Domiti

Dominium
dis, Nondum
huc uenit, &
intercluso uer
mone compe
nouerit: nec
opera ac lucca
Vespasianus
ita manu di
uigintiqua
que ad urb
ciida man
lusi transfa
cine mastic
tuerent du
fine grata
gypto con
in Aſcalon
ubi neceſſe
hybernis ag

EGE
V

uabatur ta
populus i
tur. Trino
cīe, momen
guis, ſed ab
alti: alli miſ
superior Sin
inter utrum
alteri: instru
bat: ita tame
renf: atq; in
per uniuers
candi minit
terioribus e
ictus habeba
ſalutis, quo

Domitianum publicis Mutianus præfecit negotiis, ne quid eius deesset rebus secundis. Nondum tamen Domitiano se penitus infuderat libido flagitior, ruditus erat ad hoc uitiis, & tyro criminibus ut potentatibus. Vespasianus hyeme retentus, atque intercluso uentis mari, cum filio Alexandriam rediit: illic uictoriae nuntio plebisq; Romanæ comperto in se fauore, profectionem maturandam constituit, ne quid absente se nouaret: nec tamen incuratum Iudææ bellum reliquit, quod filio, quasi consorti suorum operæ ac successori, committendum putauit: ut neq; Romanis ipse deesset, neq; Iudæis Vespasianus, quem filius representaret. Executor igit; paterni electus triumphi, cum electa manu dirigit. Titus pedes egredit. Nicopolim petuit: Abest ea ciuitas ab Alexandria uigintiquatuor stadiis: inde militibus classi nauium maiorum impositis, Nilo decurrit usque ad urbem Thoni. Vnde progressus habitauit in ciuitate, cui nomen Thamna. Secunda mansio uiaticis ciuitas Heraclea, tertia Pelusii, duobus diebus statuimus gratia Peli transactis, p desertu ages iter, peruenit usq; ad Casii louis templum: succedit ei Ostra cincis masio, aqua locus indigens, tñ diligētia incolæ sibi subsidiū, cōparauerant, ut instiuerent ductus aquarum: Exceperunt etiam Rhinocoluri exercitum progredientem, non sine grata refectione. Occurrerit urbs Raphæa, quaæ ciuitas Syriæ principium est, ex Aegypto commeantibus. Ventum est Gazam, ea erat quinta ciuitas aduentientibus. Inde in Ascalonem, deinde Iamiam, ex qua transitum in loppem, peruentum in Cæsaream: ubi ne cessè erat paulisper morari, congregare quoque militum manum, quæ adhuc in hybernis agebat, & iam hyemis asperitas deficiebat.